<sup>1</sup> Cod. Veron., *saltem culpate.*

<sup>2</sup> Idem cod., *ad omnia mobilis eorum.*

<sup>3</sup> Idem cod., *vestra.*

dem verbis quibus Ariani ille respondit, ego quoque istis pro Theodoro Mopsuesteno respondeam, dicens: Nequidquam illi viro calumniamini, qui neque ab aliis episcopis de impietate accusatus est, aut de episcopatu dejectus, sicut Nestorius, neque ille velut hæresim defendens ab Ecclesia discessit, sed in eadem bene defunctus est. Si enim aliquid istorum sentiret, vel de his quæ scripsit excusationem non faceret, sine ambiguitate etiam ipse similia patetur. In aliis quoque responsionis ejus ordinem tenens, iterum dicam, quia sicut ista scripsit Theodorus, ita etiam alia plurima scripsit, et oportet vos et illa legere, ut ex omnibus, et non ex istis, fides viri illius agnoscat. Et proferam ejus multa Nestoriano errori contraria, de quibus pauca libris alligavi <sup>4</sup>. **B** Demonstrem vero illis et causam cur talia scripserit, et doceam quod contra Synusiastas, qui temporibus ejus maxime fervebant, ubicunque inventa occasione securius talia loquebatur, necdum ex diverso Nestorii sollicitante perfidia. Et mihi quidem, vel quibusque catholicis, hæc sola contra Nestorianos sufficient, quæ magno Athanasio contra Arianos illo tempore suffecerunt. Quæ autem nos amplius habeamus pro Theodoro, quam Athanasius pro Dionysio habuit, ostendere, quin potius ostensa commemorare non differam. Providit enim misericordia Domini, vel pro nostra inscitia, qui minus habiles ad defendendum sumus, vel pro pertinacia contrariorum, qui manifestæ nolunt acquiescere veritati, ut multo pluribus modis Theodorus excusari quam Dionysius posset. **C** Quod enim nos asserimus, adeo diversum fuisse a Theodori sensu Nestorium, ut a reverentissimo Joanne Antiocheno admonitus <sup>5</sup>, non ausus fuerit dictorum illius testimoniis sua male dicta defendere: quod utique non omitteret, nisi catholici viri doctrinam contrariam sibi videret. Beatus Athanasius nihil tale in defensionem venerabilis Dionysii quod diceret habuit: quia non sicut Theodori Nestorius, ita Dionysii Arius exemplo fuerat admonitus et convictus. Deinde quod Theodorus ultro semetipsum reprehendens in expositione psalmodum, confessus est quod negligenter a se composita fuerint plurima, et maxime illa quæ prima sunt, et quod perhibuit aliqua in suos libros ab Apolinaristis immissa. Possumus ergo Nestorianis dicere quod ex illis plurimis negligenter ab eo compositis credenda sint illa ipsa, quæ putant suo dogmati convenire, aut ex eis quæ Apolinaristas in suos libros immisisse conquestus est. Possumus etiam proferre quod in quinto de Incarnatione libro idem Theodorus ait, et nos in nostro superiore posuimus, quod ubicunque de Christo disputans alterum et alterum dicit, non persona, sed natura alterum dicat. Hæc omnia quæ nobis superabundant, beato Athanasio ad excusandam Dionysii epistolam defuerunt. Quem cum Eutychniani vel Semieutychniani Acephali culpæ non audeant, quomodo Chalcedonensem synodum culpent, quæ Theodori

<sup>4</sup> Idem cod., *libris superioribus allegavi.*

<sup>5</sup> Idem cod., *exemplo ejus admonitus*

dieta non excusare voluit, sed noluit non excusatum <sup>1</sup> A damnare?

## CAPUT VI.

*Quod Basilus Gregorii Thaumaturgi, et Hilarius Antiocheni ac Sirmiensis concilii dicta quaedam duriora excusarint; et Theodorum eodem modo excusare synodo licuerit, si hoc suscepisset.*

Sanctus autem Basilius magnum Gregorium <sup>a</sup>, qui miraculorum operatoris cognomen accepit, et *Θαυματουργός* vocaretur et vocetur a Graecis, non ab Arianorum tantum, qui creaturam et facturam Filium dicunt, verum etiam a contrario Sabellianorum errore defendit, qui unam Patris et Filii subsistentiam dicunt, quamvis haec et praedictes Gregorius dixisse videatur. Unde idem sanctus Basilius, loquens de quibusdam, qui auctoritate ipsius Gregorii excusare suam perfidiam nitentur, *Immiserunt, ait, quoddam experimentum per epistolam ad unanimum nostrum Anthimum Tyanoram episcopum, quod magnus Gregorius dixerit in Expositione fidei Patris et Filii personas intellectu quidem esse duas, subsistentiam autem esse unam, hoc autem quia non dogmaticè dictam est, sed certative in sermone ad Gelianum, non potuerunt conspicerere qui in subtilitate sensuum semetipsos beatificant: in qua multae sunt falsitates eorum quae scribantur, sicut in ipsis sermonibus ostendimus, si Deus voluerit. Rursus vero pagano satisfaciens, non arbitrabatur opus esse subtilitatis ratiocinatione circa verba. Est etiam ubi et consentiendum sit consuetudini contradicentis, ut non ad necessaria relucet. Quapropter et multas invenies ibi voces, quae nunc haereticis maximam virtutem praebeant, sicut creaturam, et facturam, et si quid tale est. Multa autem dicta et de conjunctione quae ad hominem facta est, ad divinitatis referunt rationem qui inrudite audiunt Scripturas: quale est et hoc quod ab his circumfertur. Proinde quomodo synodus juste anathematizaret Theodorum in Ecclesiae pace defunctum, cum propterea Athanasius et Basilius Dionysium atque Gregorium a criminibus talibus tantisque defendant, quod in Ecclesiae pace*

defuncti sunt? aut quomodo epistolam venerabilis Ibae pro laude Theodori pronuntiaret haereticam, cum haec Athanasii et Basili scripta haeretica dicere non auderet? aut quomodo Eutychiiani eandem synodum culpant, quod apud se non accusatum Theodorum anathematizare non praesumpserit, cum istos Patres a quibus Dionysius atque Gregorius etiam excusantur, culpae non possint? Sed aliud quod majus est, proferamus. Nam beatus Hilarius <sup>b</sup>, Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator, et constantissimus fidei Christianae confessor, in epistola quam de exilio scripsit episcopis provinciae Germaniae primae, et Germaniae secundae, et primae Belgicae, et Belgicae secundae, et Lugdunensis primae, et Lugdunensis secundae, et provinciae Aquitanicae, et provinciae Novempopulanae, et ex Narbonensi plebibus et clericis Tolosanis, et provinciarum Britanniarum episcopis, non unius hominis verba privatim dicta, sed publica decreta concilia approbat, quibus octuaginta nostri Patres pro Paulo Samosateno repudiaverunt ut homousios, id est unius essentiae cum Patre Filius vocaretur, et rationem cur hanc vocem repudiaverint talem reddit, quoniam memoratus Paulus haereticus solum Patrem Deum esse confitebatur, Filium vero a Maria matris generatione coepisse, et hominem tantum esse dicebat; et docebat propterea maluisse illos Patres remoto homousio homoeousion statuere, id est similis essentiae, quoniam similitudo unionem non permittit intelligi. At cum Arius postea homoeousion male intelligeret ac doceret, et negans Filium cum Patre unius esse substantiae, sic diceret similem Patri, sicut Joannes apostolus de se atque aliis adoptionis filiis dicit: *Nunc filii Dei sumus, et necdum manifestatum est quod sumus* <sup>3</sup>: *scimus quoniam cum appaeruerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. III, 2).* Cum ergo prave <sup>3</sup> homoeousion Arius praedicaret, alii Patres <sup>4</sup> homousion resumpserunt. Proinde Hilarius, ut in neutris Patribus accusaret Ecclesiam, quae utrosque habuit hono-

<sup>a</sup> Ea est Basili epist. 64 ad Neocesarienses, pag. 349. *Ὡς ἔρα Γρηγορίου εἰπόντος ἐν ἐκείνῃ πίστει, Πάτερα καὶ Υἱὸν ἐκνόησα μὲν εἶναι δύο, ὑποστάσει δὲ ἓν. Quae verba non exstant in Ecthesi revelata Gregorii, neque in altera, quae ἡ κατὰ μέρος πίστις inscribitur. In alia igitur erant, quam scripserat ad Gelianum sive Helianum, ut legitur apud Basilium. Posterioris κατὰ μέρος fidei locum insignem recitat Anastasius in Ecloge, quem operæ pretium fuerit exseribere, quia Latina versio depravata non injuria torsit Scholiastem. Ἐκ τῆς κατὰ μέρος πίστεως Γρηγορίου τοῦ μεγάλου, καὶ θαυματουργοῦ καὶ ἔστι Θεὸς ἀληθινὸς ὁ ἄσαρκος ἐν σαρκὶ φανερωθεὶς τέλειος τῆ ἀληθινῆ καὶ θεῖα τελειότητι οὐ δύο πρόσωπα, ἀλλὰ δύο φύσεις οὐδὲ τίσσασα προσκυνεῖν λόγον Θεοῦ, καὶ Υἱὸν Θεοῦ, καὶ ἄνθρωπον, καὶ Πνεῦμα ἅγιον. Διὸ καὶ ἀναθεματίζομε τοὺς οὕτως ἀπειθεύτας, τοὺς ἄνθρωπον ἐν τῇ θεῖα δοξολογίᾳ τθέντας. Ἡμεῖς φαμεν ἄνθρωπον ἀναλαμβάνομενον ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς σωτηρίαν ἡμῶν, ἵνα τὴν ὁμοίωσιν τοῦ ἰπουρανίου λάβωμεν, καὶ θεοποιηθῶμεν πρὸς ὁμοιώτητα τοῦ φύσει*

<sup>b</sup> *ἐκείνου τοῦ Θεοῦ, κατὰ σάρκα δι ἄνθρώπου, Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Interpres corruptum nactus exemplar, pro ἀλλὰ δύο φύσεις, contrario sensu legit, οὐδὲ δύο φύσεις.*

<sup>3</sup> In epistola de synodis. *Male, inquit, ἁμοούσιον Samosatenuis confessus est, sed nunquid melius Ariani negaverunt? octoginta Patres episcopi olim respserunt, sed trecenti decem et octo nuper receperunt. Et probando aeternam, et improbando, ut mox addit, unum utrique staturunt. Eodemque modo Athanasius idem argumentum tractans de synodis Arimini et Seleucia, utrosque laudat, tum eos qui Antiochia contra Samosatenum repudiaverunt, tum eos qui apud Nicæam adversus Arianos approbarunt. Ἄλλ' οὕτι, inquit, τούτους, οὐτε ἐκείνους ὁσίων αἰτίας αἰσθῆσαι κίνητες γὰρ ἐπὶ σέβειν τὰ Χριστοῦ καὶ πάντες σκουδῶν ἐσχάται κατὰ τὴν ἀρετικῶν καὶ οἱ μὲν τὸν σαμοσατία, οἱ δὲ τὴν ἀρειανὴν αἵρεσιν κατήρηναν ὁρθῶς δὲ καὶ οὗτοι κἀκεῖνοι, καὶ καλῶς πρὸς τὴν ὑποκειμένην ὑπόθεσιν γεγράφασιν.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *accusatum.*

<sup>2</sup> Idem cod., *futuri sumus. Habet Vulgata, quid erimus.*

<sup>3</sup> Idem cod., *postea prave.*

<sup>4</sup> Idem cod., *Patres e contrario homousion.*

ratos, hanc absolutionem quæstioni dedit, quoniam et illi octuaginta contra hæreticum improbaverunt homousion, et trecenti decem et octo id ipsum contra hæreticum probaverunt. Hoc quoque adiciens (*Sub finem*): « Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes jam: quid de nobis erit qui rem eo deducimus, ut quia episcopi non fuerunt, nos quoque nec coeperimus; ordinali enim ab his sumus, et eorum sumus successio: renuntlemus episcopatu, quia officium ejus ab anathemate sumpserimus. » Verum hæc omnia, quæ vel privatim a sanctis Dionysio atque Gregorio dicta, vel publice in concilio a memoratis octuaginta Patribus<sup>1</sup>, non tantum excusandi habere difficultatem videntur, quoniam ante definitionem Nicænæ synodi prolata reperiuntur. Illud est multo amplius, quod idem sanctus Hilarius in eadem sua epistola prolata æque defendit Sirmiense concilium<sup>2</sup> post Nicænum congregatum, in cujus decretis dictum est: « Si quis unum dicens Deum, Christum autem Deum ante sæcula Filium Dei obsecutum Patri in creatione omnium non confitetur, anathema sit. » Et iterum: « Si quis Deum non Dominum Patrem<sup>3</sup>, et Filium quasi Dominum a Domino, duos dicat Deos, anathema sit. Non enim exæquamus vel comparamus Filium Patri, sed subjectum intelligimus. Neque enim descendit in Sodoma sine Patris voluntate, neque pluit ex se, sed a Domini auctoritate, scilicet Patris; nec sedet ad dexteram a semetipso, sed audit dicentem Patrem, *Sede ad dexteram meam* (*Psal. cix, 1*). » Rursumque: « Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium, tanquam duo sine principio, et duo innascibilia, et duo innata dicens, duos dicat Deos, anathema sit. Caput enim quod est principium omnium Christus; caput autem quod est principium Christi Deus. Ita enim ad unum, qui est sine principio omnium principium, per Filium universa referimus. » Et iterum (*Cap. 27*): « Confirmantes Christianismi intellectum, dicimus quoniam si quis Christum Deum Filium Dei ante sæcula subsistentem et ministrantem Patri ad omnium perfectionem non dicat, sed ex quo de Maria natus est, ex eo et Christum et Filium nominatum esse, et initium accepisse ut sit Deus, dicat, anathema sit. » Quæ omnia memoratum Sirmiense concilium<sup>4</sup> sanctus Hilarius necessarie contra Photinum et<sup>5</sup> Orientales asserit decrevisse. Quorum sufficientem excusationem faciens, quomodo sint accipienda demonstrat. Hæc

ergo Athanasio, hæc Basilio, hæc Hilario et omnibus viris sanctis sollicitudo fuit, ne culpatis vel hæreticis eis qui in Ecclesiæ pace atque honore defuncti sunt, ipsa quæ illos magno honore dignata est Ecclesia culparetur. Et ideo vel si forte inveniantur aliqui in plurimis approbati, qui eundem Theodorum damnent vel hæreticum, hoc probabiliter profecto non faciunt; nec in eo sequendi sunt, in quo consuetudinem Ecclesiæ non sequuntur. Unde si Chalcedonensis synodus, Ecclesiæ morem in defensionem ipsius Ecclesiæ sequens, dicta Theodori similiter excusaret, quis eam de hac pietate atque cautela nisi profanus argueret? Nec tamen et hoc sine Athanasio et Hilario<sup>6</sup> posset. Porro aliquid tale non fecit, quæ hinc invidiam sustinet, quod alterius ad se delatam epistolam, nec de laude Theodori accusatam, pro veræ fidei confessione quam continet, pronuntiavit orthodoxam.

### CAPUT VII.

*Quod adversarii in una damnationis Theodori brevi sententia quatuor in magna vitia incurrerint.*

Inspiciamus autem ipsos Eutychanorum fautores, qui dicta in Ecclesiæ pace quiescentium, quoniam obscurum aliquid in eis invenitur, damnari magis quam excusari volunt, utrum ita vigilanter eauti sint, ut in suis dictis atque conscriptis reprehendi nullatenus queant. Si enim tam circumspecti sunt, ut in nullo deprehendantur offendere, tolerabile fortasse dicatur quod, sua sapientia freti, ad nos nostrique similes qui in multis offendimus, condescendere non dignantur. Verum quid agemus, quod nullos ab eis in alia causa conditos libros audivimus, quorum discussione irreprehensibilem eorum peritiam et pervigilem possimus probare cautelam? Placet ergo eis ut in hoc libro, quem communi ac diuturno tractatu in præjudicium sanctæ synodi scripserunt, sive scribi fecerunt, perfectam eorum nusquam culpabilem scientiam requiramus? Sed jam etsi non omnes quos continet, quoniam aliud in hoc opere demonstrare suscepimus, multos tamen ex occasione prodidimus errores<sup>7</sup>, multa quoque mendacia sibi que contraria. Ubi et hoc docuimus quia, cum mendacio studeant, nesciunt vel quomodo mentiantur, et quomodo per eandem scientiam etiam verum contra se aliquando loquantur. Si autem in hoc libro in quo subscripserunt, alie-

<sup>1</sup> In quo episcopatu defectus est Photinus anno Christi 351. Hilarius in eadem epistola: *Eam nunc fidem retractamus, quæ non olim, tunc cum Photinus episcopatu defectus est, conscripta est.* Exemplum fidei Sirmio ab Orientalibus contra Photinum conscriptæ: *Credimus in unum Deum, etc.* Integram enim describit, cum subditis capitibus vel anathematismis

<sup>2</sup> Cod. Veron., *Patribus decreta sunt, non tantum.*

<sup>3</sup> Idem cod., *Dominum et Dominum, Patrem et Filium, etc.*; favent huic lectioni codices alii mss. plures, ut videre est in nova editione sancti Hilarii in lib. de Synodis, seu de fide Orientalium.

<sup>4</sup> Idem cod., *memorato Sirmiensi concilio.*

<sup>5</sup> Orientales autem intelligit, quos Athanasius de eadem fide agens Eusebianos vocat, Semiarianos videlicet. Quanquam ergo suspectæ fidei erant auctores et auctores suos decreta ipsa redolebant, non dubitavit tamen Hilarius eadem, tanquam contra Photinum necessario condita, explicare ac defendere.

<sup>6</sup> In eodem cod. desstet. Unde sensus est: prædicta omnia Orientales in Sirmiensi concilio decrevisse.

<sup>7</sup> Idem cod., *Athanasio, Basilio et Hilario.*

<sup>8</sup> Idem cod., *ejus errores.*

nos errores, sive falsos, sive veros arguere intenti in tantis reprehensi sunt; qua fronte non dicam Theodori, sed cujuslibet hominis dicta culpae praesumunt? At erubescant isti iudices mortuorum, si per totum ipsum librum eorum consideremus insipientiam: et idcirco in ipsa tantum sententia, qua Theodorum cum suis dogmatibus damnaverunt, inspicere eam ac demonstrare proposui. Dixerunt enim, sicut narravimus: « Si quis non anathematizat Theodorum Mopsuestiae, et ejus dogmata, eosque qui aut ei similia sapuerunt, aut sapiunt, anathema sit. » In qua sententia intende, quaeso, quot et quam magna vitia reprehendam. Primum est, quod eum contra sententiam Patrum et totius Ecclesiae iudicium, in cuius pace defunctus est, anathemati subdiderunt. Secundum autem quod, condemnando omnes qui ei non dicunt anathema, memoratos quoque venerabiles Patres, et ipsam quae Theodoro communicavit Ecclesiam, atque omnes praesentes in corpore Christi fideles, qui sive quod in Ecclesiae pace vitam finierint, sive quod nec errores ejus nec nomen audierint, eum non anathematizant, decreverunt ut anathema fierent: quod aperte contra justitiam et contra morem Ecclesiae factum esse jam diximus, nec ullum tale invenimus exemplum ubi anathema facti sint, qui alicui haeretico, quem ignorare possunt, non dicunt anathema. Quod nec isti decernerent, nisi ad synodi Chalcedonensis injuriam, quae, cum apud se recitarentur ejus laudes, non ei dixerit anathema. Tertium vero est, quod sine ulla exceptione generaliter ejus dogmata et universos qui eis non dicunt anathema condemnantes, in quibus nec ipsi negant plurima recta esse, non solum quos supra memoravimus Patres, et alios praeteriti vel praesentis temporis innocentes, verum et ipsam catholicam fidem, cujus assertionibus omnem haerese[m], testante Joanne et Domino Antiochenis atque orientali concilio, Theodorus expugnavit, et quam secundum Cyrillum, ut interim perhibent, magnifice adversus Arianos et Eunomianos asseruit, anathematizare procul dubio convincuntur. Quartum est, quod contenti non fuerint illos tantum anathematizare qui similia sapiunt, sed iterum contra justitiam Ecclesiaeque regulam addiderunt, et illos qui similia sapuerunt. Et quanquam Theodorum nihil male sapuisse probaverint, quantum tamen ad eos attinet, condemnaverunt omnes ab ipso, in quem illum incidisse putant, errore conversos; nihilque illis praestitit sua conversio, quod jam talia non sapiunt, quando et propter hoc damnantur, quod aliquando talia sapuerunt. Ubi quid agent de Martha et Maria sororibus Lazari, quae familiari devotione ipsi Domino, dum hic in carne degeret, adhaeserunt? Et tamen utraque, id est prius Martha ac deinde Maria, legitur

<sup>a</sup> Ut supra initio lib. III. hisdem quoque verbis et Justinianus in Edicto. *Εἴ τις τοίνυν ἀντιποιεῖται Θεοδώρου, ἢ ἄλλ' ἢ μὴ ἀναθεματίζει αὐτόν, καὶ τὰ αὐτοῦ συγγράμ-*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *At ego minus arbitrator apparere, quam nescii sint atque ignari isti iudices, etc.*

<sup>2</sup> Idem cod., *ei similia.*

A ei dixisse: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus* (Joan. XI, 21, 23). Quae licet crederent quod ipse esset Filius Dei qui in mundum venisset, tamen non dicerent, si fuisses hic, si eum cognoscerent sicut Deum ubique esse praesentem. Eadem ergo sapuerunt quae dicitur sapuisse Theodorus, et cum Theodoro simul anathematizatae sunt. Et quantos vel eo tempore in Evangeliiis et apostolicis scriptis tales fuisse cognovimus? quantos etiam nunc tales in grege fidelium, sola sanctorum mysteriorum participatione et simplici praceptorum obedientia placentes Deo vidimus? cum et ipsi primi pastores ejus apostoli sic aliquando sapuerint, quos omnes cum Theodoro vidimus in hoc anathemate condemnatos? Nam etsi dicantur Thomas et Philippus, qui aiunt: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (Joan. XIV, 8), non hominem tantummodo credidisse Christum, sed Deum, quamvis Patre minorem aut separatam a Patre, propter quod etiam dictum est: *Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est* (Ibid., 10)? similia procul dubio sapuerunt eis quae putatur sapuisse Theodorus. Non enim dissimilis aut minoris ignorantiae fuit, vel minorem credidisse Deum, vel a Patre Filium separatam. Nisi forte sic nobis error Nestorianus displicet, ut placeat Arianus. Quomolibet ergo sapuisse dicantur, aut eadem procul dubio aut similia sapuerunt. Pro hac ergo praecipiti et inconsiderata sententia sua respondeant qui tantummodo alienis calumniari sciunt, sua vero defendere nesciunt; et si quid possunt, ab istis vinculis manifestae veritatis absolvant: et forte credimus quod acceperint potestatem ligandi eos qui super terram non sunt, quam nec apostoli acceperunt. Ecce quatuor magna vitia, non obscura, nec de aliquibus secretis educta, sed clara et manifesta, eos docuimus incurrisse. Quomodo igitur ille subtilis eorum intellectus in nocte obscurarum quaestionum elucubratis excoitationibus adversus aliena dicta pervigil, in suis obtusus inventus est et medio die lethargicus? In quantis autem librorum voluminibus isti censorii mortuorum iudices tantos et numero et magnitudine fecisse deprehenduntur errores? Nonne una brevisque sententia est, quae semel tincto calamo scribi potest: « Si quis non anathematizat Theodorum Mopsuestiae, et ejus dogmata, eosque qui aut similia

D ei sapuerunt aut sapiunt, anathema sit? » Et in his paucissimis syllabis longo tempore meditatis, tam multi sapientes, et, quod est amplius, alienorum ditorum scrupulosissimi et calumniosissimi discussores, in ea ipsa calumniae suae sententia sic erraverunt, ut etiamsi vera forent quae in denotationem sanctae synodi de Theodoro jactant, non possent eorum erroribus comparari. Et audent isti discutere ac reprehendere illustris doctri-

*ματα, καὶ τοὺς τὰ ὅμοια αὐτῷ φρονούντας ἢ φρονάσαντας, ἀνάθεμα ἔστω.*

<sup>3</sup> Idem cod., *Christus Filius Dei.*

<sup>4</sup> Idem cod., *se vinculis.*

næ viros, quorum sunt innumeri libri, qui non sine magnis et multis erroribus semel intinctum calami scribendo fundere potuerunt? Illud etiam considerandum est, quod Theodorus, necdum Nestorianis apparentibus, in alios intendens, et oppugnantibus Synusiasticis obviis, aliquam <sup>1</sup> <sup>a</sup> offensionem ad aliud pergentis transitu sermonis incurrit. Isti vero, quod non immerito venia caret, longo pacis odio seduli et quieti, si tamen quieti, non solum multipliciter et graviter erraverunt, sed inter se ac tantos Patres, et universam quæ Theodoro communicavit Ecclesiam, ipsos quoque apostolos, interposuerunt anathema. Quod ille in quibus ab eis reprehenditur non fecit, qui nunc pro solo præjudicio synodi sub anathemate condemnatur. Unde si ante centum annos audax et asperum sanctis Patribus apparebat, ut anathema imponerent <sup>2</sup> dictis in pace Ecclesiæ mortuorum, quanto nunc audacius est atque asperius, ut non solum eorum dicta, quod constat olim prohibitum, sed personæ quoque damnentur? Et <sup>3</sup> Patres illi qui condemnare prohibebant Theodori et aliorum dicta, consultissime dicebant: Quis enim nostrum speret non defungi? aut a quo non dictum est aliquid, quod alium possit movere? caventes utique, ne tali exemplo ipsorum quoque dictis post mortem imponeretur anathema: quantum nos metuere debemus exemplum posteris dare, quo non solum dicta post mortem dicentium, sed personas quoque condemnent? Nam si Theodorus post tantos suæ defunctionis annos detestandus

<sup>1</sup> In ms., *obliquam*.

<sup>2</sup> *Cod. Veron., obliquam offensionem.*

<sup>3</sup> *Idem cod., imponeretur.*

<sup>4</sup> *Idem cod., Et si Patres.*

creditur, qui non probatur correctioni restitisse dum viveret; si Theodorus condemnatur, qui neminem condemnavit in Ecclesiæ pace defunctum; si Theodorus excluditur, qui non invenitur in Ecclesiæ præjudicium scripsisse aliquid, de quo ipsa conturbaretur Ecclesia: quid de nobis agitur, si multis tumultuosæ nostræ præsumptioni contradicentibus, non exemplum tantummodo, verum etiam causam posteris demus adversus nos talia præsumendi? si tamen dicenda videatur illa præsumptio, et non magis præsumptionis digna reprehensio. An forte cuiquam videbitur indignum, ut qui in Theodori condemnatione, tot sanctos Patres, tot innocentes, tot placitas et familiares Christo personas, atque ipsos anathematizaverunt apostolos, ne tantum facinus maneat, ipsum potius cum suis condemnetur auctoribus? Corrigant ergo nimis profanam temeritatem suam, aut, si nihil se putant corrigendum fecisse, facti rationem reddant, et non in alienorum reprehensione dictorum, sed potius in suorum defensione subtilitatem ingenii, de qua multum gloriantur, ostendant. Hoc de vestra justitia petimus, ut si respondere tentaverint, ultra eis non liceat sub titulo vestri nominis sua <sup>4</sup> et profana conscribere: quia licet docentibus apostolis didicerimus quod Deo magis quam hominibus oporteat obedire, quantum tamen in nobis est optamus <sup>5</sup> et Deo obedire et hominibus, dum ea volunt et imperant homines quæ contraria non sint obedientiæ quam Deo debemus.

C <sup>4</sup> *Idem cod., vana et profana.*

<sup>5</sup> *Idem cod., magis optamus.*

\* *Locus in mendo cubare videtur.*

## LIBER UNDECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod multi Patres antiqui similia dixerint iis quæ in Theodoro reprehenduntur, atque imprimis Eustathius Antiochenus.*

Multa sunt equidem dicta quibus calumnias Eutychianorum magnam synodum Chalcedonensem etiam de Theodori causa criminantium ex omni discidimus parte. Quid enim jam superest unde causari possint, quando non solum ea concidentem <sup>1</sup> quæ finxisse illos monstratum est, verum etiam plurima quæ nec conficta sunt, nostra sponte ut eis illuderemus dantes, sic quoque docuimus eandem synodum invicta et evidenti ratione defendi? Attamen, quia voluimus eis amplius quam in superioribus fecimus comprobare, quomodo multorum Patrum doctrinam quos et ipsi nobiscum honorare se dicunt, in condemnatione dogmatum Theodori criminantur; et quia non tam pro memorata synodo, quæ jam satis abundeque purgata est, quam pro eisdem Patribus decertamus; statuimus in hoc volumine magnorum virorum dicta proferre similia, ad excusandum difficiliora his pro quibus eum putaverunt, tanquam magistrum Nestorii, anathemate percellendum: ut in plurimis exemplis

videant quod sapientissimus Joannes Antiochenus cum orientali concilio scribens beato Cyrillo de quibusdam capitulis supradicti Theodori dixit <sup>2</sup>: « Sed illis quæ putantur obscura, similia multa et a plurimis anterioribus ejus, et gloriosis Patribus dicta invenimus; et periculum impendet non leve, ne istis etiam illos solvamus, ejus viri reprobantes dicta, qui in episcopatu defunctus <sup>3</sup>, agonibus autem adversus Arianos et Eunomianos et alios hæreticos decem millibus per omnem suam vitam ubique decoratus est: quod si fiat, multa etiam ab aliis sanctis Patribus apte dicta retractaturi sumus. » Et post aliqua: « Quis enim, inquit, nostrum speret non defungi? aut a quo non dictum est aliquid, quod alium possit movere? » Et suffecerat quidem hæc protestatio tanti concilii ad compescendam temerariorum audaciam, quod multa similia capitulis, quæ in Theodoro culpant qui occasionem faciebant contrario dogmati quod tenebantur, etiam a plurimis anterioribus et gloriosis Patribus dicta invenient. Sed quoniam modo ei non creditur, cui hactenus bene creditum fuit, et ratio ejus sana contemnitur qua rursus ait: Aut a quo non

<sup>1</sup> *Tomo V operum Cyrilli, part. II, pag. 195.*

<sup>2</sup> *Cod. Veron., concedentes.*

<sup>3</sup> *Idem cod., quidem defunctus.*

<sup>4</sup> *Idem cod., retractaturi sumus et reprobaturi. Et post.*

dictum est aliquid, quod alium possit movere, necessitate compellimur ex eisdem multis similibus Patrum dictis aliqua proferre, et in quo movere possint ostendere, ut Eutychniani eorumque satellites dissimulare non possint, quod in condemnatione dogmatum Theodori necessario etiam ipsorum Patrum doctrina in qua invenluntur similia, condemnetur. Nam beatus Eustachius Antiochenus episcopus<sup>a</sup>, qui primus in Nicæno concilio fuit, sexto adversus Arianos libro, de eo quod ait Dominus: *Nemo scit diem illum* (Math. xxiv, 56): « Dicamus, inquit, cujus rei gratia Filius hominis diem proprii adventus ignorat. Neque enim dubium est, quia et hoc causa utilitatis hominum providens advenit omnium creator et generis opifex Deus. Sicut enim hominem causa salutis hominum Verbo coaptavit et Deo: sic et in signem judicii diem causa divini beneficii homini competenter abscondit; ne forte ineffabilia mysteria similis generis hominibus homo indicans, et diem secundi adventus ostenderet. » Quid tale, quæso, in dictis Theodori contra synodum Chalcedonensem Eutychniani hactenus invenerunt, aut se invenire finxerunt? Ut enim omitam quod hic ait, Filius hominis diem proprii adventus ignorat, nec saltem dixit, ignoravit, ut ante resurrectionem tantum, non etiam post resurrectionem, ignorantem eum dixisse videretur, quando neque in ejus fidelibus ulla ignoratio remanebit. Ut ergo hoc, sicut dixi, prætearam, quoniam facile dici potest secundum illud tempus quod ante resurrectionem Christus hic egit, locutus beatus Eustachius. Ut illud quoque relinquam, quod ait, Hominem causa salutis hominum Verbo coaptavit et Deo, quod Eutychniani procul dubio in Theodoro, si ipse hoc diceret, accusarent, tanquam prius existerit homo, qui Verbo coaptaretur et Deo: illud certe quod ait, Propterea Christo diem judicii competenter absconditum, ne similis generis hominibus homo diem secundi adventus ostenderet, nescimus hactenus Eutychnianos in Theodoro erimatos, sed nec aliquid tale, quod huic sententiæ comparetur. Nam cum Apostolus raptus in paradisiim audiret arcana verba quæ non licet homini loqui, nec cuiquam prodiderit, sed divini secreti custos fidelis inventus est, quomodo dicitur quod Deus Christo, non dicam ut Deo quod est, sed tantum ut homini, qui tamen inferior Paulo non esset, propterea diem judicii absconderit, ne similis generis hominibus proderet: tanquam non posset, quod Apostolus ejus servavit, commissum sibi servare secretum. Quanquam nec illud quod ait Eu-

<sup>a</sup> Scribendum Eustathius, Εὐστάθιος: sic enim omnes vocant. Eustachius etiam simili errore alibi dictus, qui Ibae iudex fuit cum Photio, cum alii Eustathium nominant. Hujus τοῦ ἁγίου Εὐσταθίου ἐπισκόπου Ἀντιοχείας, καὶ ὁμολογητοῦ, varia citantur a Theodoro in Dialogis: Ἐρμηνεῖα in Psalmos; Λόγος εἰς τὸ, Κύριος ἐκτίσέ με; Λόγος περὶ ψυχῆς. Item εἰς τὰς ἐπιγραφαὶς τῆς σταλογραφίας, καὶ τῶν ἀναλαθμῶν. Visuntur præterea in bibliothecis antiquis ejusdem ὁμιλία in Hexaëmeron, εἰς τὸ τῆς ἐγγαστοιμῆθου θεώσημα, cuius

A stachius, homines Christo similes esse genere, Eutychniani leviter in Theodoro præterierunt; sed profecto calumniarentur, quod hominem tantum, non etiam Deum crediderit Christum, cui genere similes omnes homines prædicasset. Itemque in eodem libro: « Dum sederit, ait, Filius hominis in sede majestatis suæ (Math. xix, 28), alia quidem videtur loqui persona, de altera autem facit manifeste sermonem. Ergo divinus Spiritus de homine clare dicens apparet: Dum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sine contradictione denuntians quia supervenientes glorias homo suscepit justitia et virtute ornatus, et excelsum regni solum rite percipiens. » Quid etiam hic dicimus? nunquid Theodorus alicubi verba Christi de semetipso loquentis sic tractavit, ut diceret aliam de alia loqui personam, quemadmodum beatus Eustachius, cum tractaret ejus verba dicentis: *Dum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ*. Nonne de omnibus pro quibus Theodorum culpant, id conatur suspiciose vel calumniose colligere, quod in Christo alteram Dei, alteram hominis intelligi personam voluerit? quod ille quidem graviter execratur; at Eustachius aperte dicit, in verbis unius Christi de semetipso loquentis, quod alia persona de altera manifeste sermonem faciat, et non de Deo, sed de homine clare dicens apparet: *Dum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ*. Verum nec illud quod ait, Supervenientes glorias homo suscepit justitia et virtute ornatus, Eutychniani in Theodoro ferre possent, sed accusarent eum sine dubio, quasi dicentem quod Christus homo tantum fuerit, non etiam Deus, cui gloria accesserit quam ante non habuerit, et justitiæ virtutisque profectu eam fuerit consecutus, in tanto merito etiam regni solum rite perceperit. Rursus autem eodem libro de verbis Christi disputans dicit: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Math. xi, 27), manifeste ex persona hominis prophetare cognoscitur, sicut et ante probavimus. Iste enim maximas et accidentes virtutes percipit ad meliora dignitate procedens. » Ecce et hic cum loquentem Christum perhibet ex persona hominis prophetare, subauditur quod alteram dicat esse Dei personam. Nam cum et de homine loquens diceret: Iste enim maximas et accidentes virtutes percipit, tantumdem valet ac si diceret: Ille vero non percipit tanquam Deus. Dicendo etiam quod Christus accidentium virtutum perceptione ad meliora processerit, et accepisse eum quod aliquando non habuit, et profecisse testatur. Qui octavo quoque libro sic ait: « Contemplandum

libri meminit sanctus Hieronymus in Viris illustribus. Ex hoc autem opere adversus Arianos, aliam etiam locum profert Anastasius in Eclogæ his verbis: Εὐσταθίου Ἀντιοχείας ἐκ τοῦ κατὰ Ἀρβιανῶν λόγου· Ἐ γὰρ κτιστὸς, οὐκ ἄρα γεννητὸς· εἰ δὲ γεννητὸς, οὐκ ἄρα κτιστὸς. Ἐκεῖ μὲν οἷον τε περὶ τῶν αὐτῶν φύσει ἐκατέρωστρούφισθαι τὸ γένος· σημεῖόν τε, ὅτι ἀδύνατον εἶπεῖν περὶ τὴν αὐτὴν φύσιν τὸ κτιστὸν ὑπάρχειν, καὶ τὸ ἀκτιστὸν, καθολικὸν γὰρ παράλογον τῷ εἰδασκάλῳ.

<sup>1</sup> Cod. Veron., ut tanto.

autem quomodo loquens Deo et dicens : *Et civitates destruxisti (Psal. ix, 7)*, rursus alterum introducit Dominus inferens, *Et Dominus in æternum manet. Paravit in iudicio sedem suam (Ibid., 8, 9)*. Manifestissime etenim alii de alio loquens apparet : significavit quia iudex est qui præparavit ei sedem tanquam prius non habenti hunc honorem ; sic videbatur loqui, quasi per figuras enim indicabat propheticas, quoniam homo ex membris iustitiæ templum decenter factus, et sacratissimo habitans Verbo, virtutis adeptus est perpetuum solium. Loquens, inquit, Deo rursus alterum introducit Dominum. » Hoc si Eutychniani in Theodoro invenirent, profecto in reprehensionem synodi Chalcedonensis quæ laudes ejus continentem epistolam iudicavit orthodoxam, bicipiti nos argumentatione constringerent, ita dicentes : Si hæc de Patre et Filio dixit, quomodo Filius alter est Dominus, cum scriptum sit : *Quoniam Dominus Deus noster, Dominus unus est (Deut. vi, 1)*? Neque enim sic dicitur Pater Dominus, et Filius Dominus, et Spiritus sanctus Dominus, ut tres Domini, et non potius unus dicatur Dominus : sicut neque ita dicitur Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, ut tres Di, et non potius unus dicatur Deus. Si autem de Deo Verbo et assumpto homine loquens, eidem assumptum hominem alterum Dominum dixit, arguitur unum Christum in duos Dominos divisisse. Atque hoc verbis etiam subsequentibus affirmarent, quibus dictum est : Alii de alio loquens apparet ; et iterum : Quia Deus iudex præparavit assumpto homini sedem, tanquam prius non habenti hunc honorem. Cum vero tanta invidia crimententur in epistola venerabilis libæ, quod ait templum et inhabitantem in eo ; quæ illis ad exaggerandum verba sufficerent, si hoc dixisset quod Eustachius ait, Quoniam homo ex membris iustitiæ templum decenter factus est, ut sacratissimo cohabitans Verbo? Nam si inhabitare, quod libæ ait, duas dicant significare personas, cum anima suum corpus inhabitans una cum eo persona sit, quanto magis cohabitare, et ipsius cohabitationis virtute adeptum esse hominem perpetuum solium? Item in eodem libro : Non enim ait, qui regni sedem habet, alteram sibi apparat sortem ; sed cui non adest sedis potentia. Ergo hæc ad hominem Christi manifeste respiciunt. Neque autem Omnipotentis hæc reponenda sunt proprium habenti sceptrum ; neque Verbo ipsum regnum habenti quod etiam Pater habet ; sed in Christo dicendum, *Dominus in celo præparavit sedem suam*. Nam omnium simul creaturarum dominator propter divini Verbi commixtionem. » Attendant ergo quale sit etiam hoc quod ait, Non Deo Verbo regnum habenti alteram sortem apparatus, sed potius, cui non adest sedis potentia, id est homini Christi. Nec saltem dixit, homini Dei Verbi,

<sup>a</sup> Synodice Athanasii ad Antiochenos mentio facta est lib. vi, cum de hypostasi ageremus. Sed aliam constat epistolam fuisse, de qua hic sermo. Apparet

<sup>b</sup> Cod. Veron., virtute.

<sup>c</sup> Idem cod., minus provide.

ipsumque Christum, cuius homini præparatam perhibet sedem, simul cum Deo Patre et ejus Verbo omnium creaturarum dominari asserit. Nec tamen pro his quoque, quæ necdum exorto Nestorio secura simplicitas loquebatur, ejus est anathematizanda doctrina : quod tunc nobis constare poterit, si nullius antiquorum Ecclesiæ prædicatorum pro talibus dicta damnentur. Alioquin cujuslibet eorum scriptis anathematizatis, sicut Joannes sapientissimus et orientale concilium dixit, necesse est et ea quæ ab aliis Patribus sunt dicta complecti. Sufficiat ergo posteris quod temporum suorum hæreticis repugantes illesam custodierunt Ecclesiam. Sufficiat quod nobis quoque adversus eos arma quamplurima labore suo atque industria præparantes, cum magna laude de hoc sæculo transierunt. Non injuriam successoribus labori decedentium debent, non convicia referenda sunt. Post certamen bene defunctis victoribus triumphum gloriam negasse aliquis inveniatur ingratus : nescio si quisquam præter nos contumeliam retulit. Quidam prædicator Ecclesiæ sic præsentibus expugnavit hæreticos, ut in nullo, aut certe in parvo, futuris occasionem daret : hic dignus laude præcipua iudicetur. Quidam vero in hostes obvios intentus, aliis non quasi latitantibus in insidiis, qui nondum fuerant, sed exorturis quandoque provide<sup>a</sup> ac vigilanter occurrit : hic minima, aut etiam nulla, si videtur, dignus laude ducatur, non tamen vel incautus patriæ propugator inter hostes habendus est. Unde beatus Eustachius, quaquam multos possit talibus dictis offendere, non tamen condemnatur, velut Nestoriani auctor erroris ; sed honoratur cum multis et præ multis Patribus, tanquam Nicæni concilii primus existens ; et Eutychnianis nullam hinc invidiam commoventibus, solemniter inter suos decessores ac successores ad sacrificia nominatur. Et fortasse propterea nihil inde accusant, quia in hoc, quod ultimum posuimus, testimonio dixit, Propter divini Verbi commixtionem. Ubi enim memorati Eutychniani ab aliquo prædicatorum Ecclesiæ dictum invenerint Deum Verbum homini esse commixtum, secundum suum dogma dictum existimant.

## CAPUT II.

*Quod apud beatum Athanasium quædam reperiantur non minus difficilia his quæ in Theodoro reprehenduntur.*

Multa vero superioribus similia ex dictis ejusdem beati Eustachii proferre possemus, quæ possent in uno<sup>a</sup> tractari volumine ; sed ista legenti sufficiant, quoniam volumus ad aliorum scripta transire, de quibus æque non omnia quæ his similia dixerunt, sed aliqua tantummodo proferimus. Quid ergo etiam sanctus Athanasius dicat in epistola ad Antiochenos<sup>a</sup>

autem, quidquid ad refellendos Apollinaristas in ea scripserit, nunquam Athanasium in Christo duas personas distinxisse, sed in una eademque persona

<sup>a</sup> Idem cod., non uno.

debemus inspicere : « Ex veteribus enim eruditus et legis doctor existens, Proverbia Salomonis legens et duas personas de Domino inveniens, unam quidem circa hominem quem ex Maria pro nobis futurus erat assumere, alteram autem circa Verbum quod ante omnia sæcula æternæ ex Patre natum est; et de Jesu quidem ex Maria scribit Timotheo : *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum (II Tim. II, 8)*; et de Deo Verbo autem, quod cum Patre semper est, dixit, quoniam est omnia <sup>a</sup>. » Hanc autem sancti Athanasii ad Antiochenos epistolam, in qua scriptum est duas esse personas, hominis assumpti, et Dei Verbi assumpti, et alia Scripturæ verba Domino Jesu qui ex Maria, alia vero Deo Verbo congruere, in tanta auctoritate adversus Apollinaristas suscepit Ecclesia, ut ex illa hæresis conversi sua subscriptione ita se sapere faterentur. Unde successor ejusdem Athanasii Petrus, scribens ad episcopos, presbyteros atque diaconos qui sub Valente imperatore Diocæsaream fuerant exules missi, « Sine Deo quippe est, inquit, et in omnibus reprobis, qui non constitetur integrum hominem salvasse adventu suo Salvatorem. Et si totum salvat, totum assumpsit, non in adiutorium salvationis, sed ad totius salvationem. Nullus ergo pie se sapere existimans infidelis magis existat. Si vero querere studet, discat ex epistola quam ad Antiochenos beatæ memoriæ episcopus Athanasius scribit, ubi omnia diligenter exponit, quam legere incipientes orthodoxi, et ita sapere et subscripsisse confirmant. » In eadem ergo ad Antiochenos epistola, in qua beatæ memoriæ episcopum Athanasium successor ejus Petrus omnia diligenter exposuisse perhibuit, hoc quoque continetur : *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula (Hebr. XIII, 8)*. « Heri quidem ante sæcula sempiternitatem significat; hodie autem terrenum sæculum; in sæcula vero, post transitum hujus vitæ. Jesus Christus autem, qui juxta hominem salvatoris intelligitur, non est ipse : qui enim provecum ætatis suscepit, aliquando infans existens, et aliquando vir incipiens quasi annorum 30, sicut ait Lucas, non potest ipse esse. » Quomodo itaque Theodoro condemnato non etiam Athanasius accusetur, quasi duos Jesus, et duos Christos docuerit; quia primum loquens de Jesu Christo, qui est heri et hodie in sæcula, postea dixit quia Jesus Christus, qui juxta hominem salvatoris intelligitur, non est ipse, et rationem subjicit cur ipse esse non possit? Quanquam si

duas naturas perfectas, *ἕνα εἰς ἣ τὰ ἐκότερα, τέλειος κατὰ πάντα, Θεός καὶ ἄνθρωπος ὁ αὐτός* : quæ ipsius Athanasii verba sunt libro I adversus Apollinarium *περὶ σαρκώσεως Χριστοῦ*.

<sup>a</sup> « *Ἐκθεσις πίστεως* inscribitur apud Athanasium. In hac, ut in aliis sæpe, vitioso usus est interprete Facundus, qui ὧν pro ὧν legerat in illis verbis ἀρχὴ ὁδῶν πισθεῖς ἡμῶν, ἐν τῇ γῆ ὧν, εἰδειξεν ἡμῶν ἐκ σκοτούς φῶς. *Principium viarum nobis factus, cum in terris*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *eruditus apostolus, et legis*.

<sup>a</sup> Hæc exstant apud Athanasium tom. I, pag. 99, edit. BB.

<sup>a</sup> Apud Athanasium, *ibid.*, pag. 100, ubi Montfau-

**A** Theodorus hoc diceret, non duos tantum, verum etiam tres Jesus Christos Eutyechiani, secundum suas calumnias, in his verbis significatos vellent intelligi. Non enim hoc saltem dictum est, Jesus Christus autem, qui juxta salvatorem intelligitur, sed juxta hominem salvatoris : ut alium significatum esse dicerent Jesum Christum, alium vero hominem juxta quem esset ipse Jesus Christus, et rursus alium salvatorem, cujus esse diceretur idem homo. Denuo in eadem epistola : « Est, inquit, Spiritus vitæ sanctus cum Patre et Filio in singulis prophetarum per generationes transiens, qui indicat quæ erunt et quæ fuerunt, habens oculos ante et post, hoc est, sicut diximus, scientiam futurorum atque præteritorum, quæ in Salomone narrat ex persona filii hominis ex Maria, et Filii Dei Verbi, quod ab initio erat apud Patrem : et duas personas significans, de homine quidem ex Maria creato et plasmato, de illo vero qui ante sæcula est sine principio, et æternæ nativitatis. Quoniam ergo verborum seductores, et non eruditi spiritu observantes errare faciant indoctos, dicentes, a quadringentis annis est operatio corporis Domini, et quomodo in eum quidam referunt quod dictum est : *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera ejus (Prov. VIII, 22)*, cum dicat Scriptura ante montes et colles, ante fontes et ante sæculum generatam et creatam? Hæc dicentes a quibusdam laudari putantur, non dividentes quæ persona prophetico spiritu de corpore Domini clamat, et quæ de æterna ejus a Patre generatione docet. » Sunt multa similia in hac epistola quæ adversus Apollinaristas dicta Nestoriani quoque in assertionem sui erroris assumant. Sed non ideo Athanasius aut ejus doctrina damnanda est. Igitur nec Theodorus aut ejus doctrina ideo dicatur a synodo debuisse damnari. Sed ad alia ejus opuscula transire delegimus. Dicit itaque idem beatus Athanasius in expositione symboli <sup>a</sup> : « Qui in fine sæculorum descendens ex sinu Patris <sup>b</sup>, ex immaculata Virgine Maria nostrum assumpsit hominem Jesum Christum, quem pro nobis passioni tradidit; » et post pauca, « Principium viarum conditus nobis est in terra, quas <sup>c</sup> nobis ostendit de tenebris lumen, salutem ex errore, vitam ex mortuis, introitum ad paradisum de quo exclusus est Adam; in quem iterum intravit per latronem, sicut dixit Dominus : *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. XXIII, 43)*; quo et Paulus intravit, ascensum in cælum, quo præcursor pro nobis ingressus est dominicus homo <sup>b</sup>, in quo judicaturus est vivos

*versaretur, lucem nobis de tenebris exhibuit.*

<sup>b</sup> κυριακὸς ἄνθρωπος. Hominem dominicum dici aliqua ratione Christum posse non indicatur Augustinus, ipse tamen aliquando a se dictum retractat lib. I, cap. 19, cum sit utique Dominus. Quam etiam ob causam Apollinaristas, quod ita loqui solerent, castigat Gregorius Nazianzenus epist. 1 ad Cledonium : *ἢ ἢ ἀπατάσασαν, ἰνὸν, οἱ ἄνθρωποι, μηδὲ ἀπατάσασαν, ἄνθρωπων ἄνουν δεχόμενοι τὸν κυριακόν, ὡς αὐτοὶ λήγουσι*.

<sup>a</sup> Idem cod., *ante omnia*.

conius legendum conjicit *in terra, in qua*. Græca sunt : ἀρχὴ ὁδῶν πισθεῖς ἡμῶν, ἐν τῇ γῆ ὧν, ἡμῶν εἰδειξεν, π. τ. λ.

et mortuos. » Et post aliquanta : « Ea vero sa-  
 lus quæ nobis condita est ad plantationem nostram,  
 nova est et non vetus, nobis et non eis qui ante nos,  
 Jesus qui <sup>a</sup> juxta salvatorem factus est homo, qui  
 interpretatur pastor <sup>a</sup>, salus, interdum etiam salva-  
 tor. » Calumniantur igitur et huic, tanquam secun-  
 dum Nestorium alterum dicenti Filium Dei, alterum  
 vero nostrum hominem Jesum Christum : quia non  
 ait Filium Dei semetipsum tradidisse pro nobis, sic-  
 ut Apostolus dixit; sed potius quia Filius descen-  
 dens ex sinu Patris assumpsit nostrum hominem Je-  
 sum Christum : quem? hoc quod ait <sup>a</sup> dominicus  
 homo, in quo judicaturus est vivos et mortuos, quasi  
 devio sensu alterum putaverit Dominum Filium, qui  
 judicaturus est vivos et mortuos; alterum vero domi-  
 nicum hominem, in quo judicaturus est. Calumnien-  
 tur etiam quod similiter ait, Jesus est, qui juxta sal-  
 vatorem factus est homo, dicentes quod ex eo Jesum  
 a salvatore dividerit, quoniam eum juxta salvatorem  
 potius quam salvatorem dixit. Scripsit etiam librum  
 contra Manichæos <sup>b</sup>, cujus principium est : *Dissol-  
 vit errorem veritas*, in quo sic ait : « Quando enim  
 hominem Jesum video, intelligo qualis est; quando  
 autem modum contempler, admiror neque agnosco,  
 mutatio quippe admirationem præstat. Et essentialæ  
 quidem mutatae non sunt, manet enim corpus non  
 alterum effectum : neque enim corpus in incorporeum  
 versum est, neque anima altera per essentialiter  
 existit. Sed manentibus essentialiter studia non manserunt.  
 Nequaquam enim essentialia sunt studia : nam man-  
 nerent cum essentialiter, et non auferrentur. » Si omnia  
 quæ pro sua stoliditate nostri præsumptores nec de-  
 fendere nec intelligere bene potuerint, pro ipsorum  
 voluntate damnanda sunt : quomodo non etiam ista  
 damnanda sunt? aut si hæc bene intelligere possunt  
 atque defendere, cur non etiam illa Theodori, quæ  
 in synodi Chalcedonensis præjudicium culpantur <sup>c</sup>,  
 bene intelligunt atque defendunt? Ecce Athanasius  
 hoc etiam dicit, quia cum modum contemplatur in  
 homine Jesu, admiratur, neque agnoscit, eo quod ei  
 mutatio admirationem præstat. Dicant ergo nobis

*μᾶλλον δὲ τὸν Κύριον ἡμῶν καὶ Θεόν : Ne alios decipiant  
 homines isti, nec ipsi decipiantur, hominem dominicum,  
 ut ipsi loquuntur, vel potius Dominum nostrum et Deum,  
 mentis expertem profitentes.*

<sup>a</sup> In Græco, *τὴ μὲν σωτηρία, τὴ δὲ σωτήρ*, interdum **D**  
 salus, interdum salvator : quare hic perperam pastor.

<sup>b</sup> Tituli hujus, vel exordii, nullus hodie liber exstat  
 Athanasii. Congruit autem et titulus, et exordium li-  
 bro Serapionis Thmeos episcopi adversus Manichæos,  
 in eoque sunt verba quæ recitat Facundus, et tribuit  
 Athanasio. Sed levior in auctoris nomine fraus fuerit

<sup>c</sup> Cod. Veron., *Jesum est, qui*. Textus Græcus habet,  
*Ἰησοῦς ἐστιν.*

<sup>a</sup> Idem cod., *Jesum Christum, quem pro nobis tra-  
 didit passioni. Calumniantur et hoc quod ait, dominicus  
 homo, etc.*

<sup>a</sup> Athanasius, *ibid.*, pag. 101, *Ἡ δὲ κτισθείσα ἡμῶν  
 εἰς καταπότευμα σωτηρία, καινὴ καὶ οὐ παλαιά, ἡμῶν τε  
 καὶ οὐ πρὸ ἡμῶν, Ἰησοῦς ἐστιν, ὁ κατὰ τὸν σωτήρα γενό-  
 μενος ἄνθρωπος ὃς ἐρμηνεύεται τὴ μὲν σωτηρία, τὴ δὲ σω-  
 τήρ. Id est : Creata porro nobis in plantationem salus,*

qua ratione sub anathemate condemnato Theodoro  
 ejusque dogmatibus, Athanasii possit doctrina de-  
 fendi, si secundum verborum sonos, et non secun-  
 dum mentis intentionem judicanda sunt dicta majo-  
 rum? et doceant quæ mutatio in homine Jesu facta  
 est, non mutatis essentialiter; vel quæ in illo studia ipsis  
 manentibus essentialiter non manserunt. Hæc enim si  
 Theodorus inveniretur dixisse, sic eum detestaren-  
 tur, quasi Christum a pravitate vitæ et a malis stu-  
 diis ad meliora studia prædicasset esse conversum :  
 quod Athanasius profecto non sensit, et absit a nobis  
 ut hoc illum sensisse credamus, quod non solum  
 personali divisione, sicut Nestorius, hominem Jesum  
 a Deo Verbo, verum etiam studiis non bonis ali-  
 quando putaret fuisse divisum! Porro et hoc ulti-  
 mum, et alia <sup>a</sup> ejus superiora quæ memoravimus,  
 intellectorem quærent. Nam cum Dei adjutorio de-  
 fenduntur multo facilius quam ipse beatus Athanasius  
 Dionysii sui decessoris dicta defendit. Et possemus  
 quidem hæc ipsa, pro facultate quam Dominus præ-  
 stat, quomodo recte intelligantur ostendere, et beni-  
 gno ac pio Patri hanc in suis dictis officii vicem  
 redhibere, quod ipse prius in dictis Dionysii sui de-  
 cessoris exhibuit; nisi quia longum est, et in hoc  
 opere non scripta venerabilium Patrum interpretari,  
 sed Eutychanorum calumnias pro magna synodo  
 confutare suscepimus; quarum repulsioni sufficit, si  
 talia vel difficiliora his pro quibus ab ea dicunt Theo-  
 dorum et ejus laudatricem epistolam debuisse dam-  
 nari, ostendantur illi Patres dixisse, quos culpæ  
 non audent.

### CAPUT III.

*Quod Amphilocheus Icomiensis similia etiam iis scri-  
 perit quæ in Theodoro reprehenduntur.*

Igitur et ex dictis beati Amphilochei Icomiensis  
 episcopi aliqua proferamus, quem et sapientissimus  
 Joannes Antiochenus cum orientali concilio proba-  
 tissimum doctorem pronuntiavit, et imperatores  
 Gratianus et major <sup>a</sup> Theodosius talem judicaverunt,  
 ut præciperent, sicut quarto libro memoravimus,

quam in nomine Jesu quod hic perperam verbis illis  
 intextum est, nec legitur apud Serapionem, qui de  
 iis hominibus tantum agit qui a pravis moribus ad  
 meliora studia convertuntur, quod de Christo Domi-  
 no cogitare impium est. Quare Facundo imposuit qui  
 hunc ei locum suggestit.

<sup>a</sup> Quod superius de Athanasio dictum est, idem de  
 Amphilocheo in his ejus sententiis intelligendum,  
 duas in Christo naturas distinguere, non personas.  
 Hoc enim diserte professus est in epistola ad Seleu-  
 cium, quam citat Leontius, *τὴν τοῦ Θεοῦ μορφήν, καὶ*

<sup>a</sup> Idem cod., *damnentur.*

<sup>b</sup> Idem cod., *culpant.*

<sup>c</sup> Idem cod., *illa.*

<sup>d</sup> Idem cod., *et Valentinianus et major.*

*nova et non antiqua, nobis et non ante nos, Jesus est,  
 qui quatenus Salvator, factus est homo : quæ quidem  
 vox, Jesus, aliquando salus, aliquando salvator redditur.  
 Hinc Facundi versio reformanda.*

Illas solos ecclesias habere qui ex prædicti sancti Amphilo-  
chii et Diodori, atque aliorum similium com-  
munionem catholici probarentur. Hic itaque de eo  
quod dictum est, *Qui misit me Pater, major me est,*  
cum sermonem faceret, cujus est principium, *Labo-  
rare nos fecit certamen hæreticorum,* sic ait: « Vides  
quod major est Pater dicente *Eamus* (Matth. xxvi,  
46), non dicente: *Inhabitabo in eis et inambulabo* (II  
Cor. vi, 16). Vides quod major est Pater dicente:  
*Ego sum vitis* (Joan. xv, 1), non dicente: *Ego plan-  
tavi vitem veram* (Jer. ii, 21). Et ut non longum ex-  
tendam sermonem, breviter, hæretice, te requiro.  
Qui natus est ex Deo ante sæcula, passus est, an qui  
ex David in ultimis temporibus generatus est Jesus?  
Si quidem divinitas passa est, dixisti blasphemiam;  
si autem homo, sicut veritas habet, quare non appli-  
cas homini passionem, aut humilia non consuis ver-  
ba? Proinde accusari etiam iste doctor probatissi-  
mus potest, tanquam alterum significans qui dixit,  
*Eamus*, et *Ego sum vitis*; alterum vero qui dixit,  
*Inhabitabo in eis*, et, *Ego plantavi vitem veram*; et aperte  
prædicans quia non ipse qui natus est ex Deo ante  
sæcula, passus est; sed ille potius qui ex David in  
ultimis temporibus generatus est. Qui etiam dispu-  
tans de eo quod dictum est: *Amen amen dico vobis,*  
*qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit,*  
*habet vitam æternam* (Joan. v, 24). « Si das, inquit,  
carui passiones, da ei et humilia verba; et cui ascri-  
bis miracula, supernos apta sermones. Qui enim  
miracula facit Deus, juste excelsa loquitur operum  
digna; qui autem patitur homo, bene humilia lo-  
quitur digna passionum. » Hic quoque culpatur simi-  
liter dicens, quod non ille qui miracula facit Deus,  
ipse sit etiam qui passus est homo. Item in quodam  
sermone, cujus principium est, *Affer, hodie certativos*  
*attingamus sermones*, loquens de eo quod dictum est:  
*Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum*  
*meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17), « Communis  
est, inquit, pater; pater ipsius quidem propter natu-  
ram, noster autem, propter gratiam: communiter  
autem et Deus dicitur, sed noster quidem Deus est,  
quia ex non exstantibus nos ut essemus fecit: ejus  
autem Deus est secundum carnem. Ipse enim eam  
formavit in virgine, ipse eam unxit in Jordane, ipse  
eam prædicavit, ipse eam glorificavit in passione,  
ipse eam suscitavit a mortuis, in nube vacua evexit,  
dextera sedē dignam faciens. Hæc enim omnia qui

ascendit ad Patrem sumens habet, non qui est in  
Patre. » Et in hoc loco accusetur, quod non cum qui  
est in Patre dicit esse qui ascendit ad Patrem. Rur-  
sus de eo quod dictum est, *Pater, si fieri potest, tran-  
seat a me calix iste,* ejus initium est, *Tunc sicut mi-  
les legitimus,* ita dicit: « Si enim oportet Filium  
hominis tradi, quomodo dicis, si fieri potest, transeat  
calix iste? omnino autem si pati volebas, quid dice-  
bas, transeat calix iste? Non ego qui cælum feci,  
qui fundavi terram, sed secundum te homo dicit de-  
clinans mortem. » Item inde: « Quoniam ego, ait,  
Deus et homo sum, dic quis est qui passus est. Si  
Deus passus est, dixisti blasphemiam; si autem caro  
passa est, quare passionem non applicas ei cui tim-  
orem injicis? alio enim patiente alius non formi-  
dat: et homine crucifixo Deus non turbatur. » Puto  
quod in hoc quoque capitulo non possit non monere  
lectorem quod alium dicat esse hominem qui passus  
est, et alium Deum qui nihil crucifixo homine formi-  
dabat. Quamobrem si quis Theodorum vel ejus  
dicta damnaverit, consequenter etiam Eustachium,  
Athanasium atque Amphilo-  
chium probatissimos do-  
ctores, vel eorum dicta, damnare cogitur. Quid ergo,  
si aliquis Theodori vel cujusquam in Ecclesie pace  
defuncti, nobis error appareat, approbandus atque  
sequendus est? Absit. Sed quaerendum est prius, et  
cum instructoribus conferendum, ne quod culpabile  
nobis apparet, ab auctore suo alia intentione prola-  
tum sit; nec ex eo quod nobis videtur, non interro-  
gatus judicandus est ille qui dixit, maxime si alia  
dixisse inveniat contraria illi errori in quem credi-  
tur incidisse. Nam sæpe scrupulosa et subtilis inter-  
rogatio, sicut hæreticorum dolos investigatos exhor-  
ruit, ita simplicitatem catholicorum se invenisse  
gavisa est. Quod si tam certus error est aliquorum  
in pace Ecclesie defunctorum, ut his quæ diximus  
nequeat excusari, sine illorum infamia, sine offen-  
sione et conturbatione Ecclesie, tacitis eorum nomi-  
nibus, ipsis erroribus occurratur: ut et debita reve-  
rentia exhibeatur prædicatoribus in Ecclesie pace  
defunctis, et nulli catholico sit offensa defensio veri-  
tatis. Sic viros sanctos et graves, nec se de aliorum  
reprehensione jactantes, fecisse novimus, quos con-  
venientius atque utilius imitamur. Sicut autem illo-  
rum doctrina qui extra Ecclesiam constituti multa  
vera et necessaria conscripserunt, non potest pro  
hisdem rectis et necessariis catholica judicari, ita